[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 113/2025
Requer patrolamento na Rua Albertino Pires, nº 4460, Bairro Cabo Luís Quevedo
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine a setor competente a seguinte providência:
Patrolamento e encascalhamento na via localizada no endereço Rua Albertino Pires, Nº 4460, Bairro Cabo Luís Quevedo.
JUSTIFICATIVA
A Rua Albertino Pires, no Bairro Cabo Luís Quevedo, encontra-se em condições precárias, comprometendo a mobilidade e a segurança dos moradores. A via apresenta buracos, desníveis e acúmulo de lama em períodos chuvosos, tornando o tráfego de veículos extremamente difícil.
Devido a essas más condições, o transporte público foi interrompido, impossibilitando a passagem dos autocarros que atendiam a região. Como consequência, os moradores enfrentam dificuldades diárias para se deslocar, especialmente aqueles que dependem do transporte público para trabalhar, estudar ou acessar serviços essenciais, como saúde e comércio.
Uruguaiana, 17 de fevereiro de 2025.
Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT